
 1 

                                                                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ            Αθήνα      10 . 5 .2011  
ΓΕΝ.∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                          Αρ.Πρ.    20725 /B. 979 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΙΣΤΩΤ. & ∆ΗΜΟΣ.ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α’ 
                                                                                      Α∆Α : 
Ταχ. ∆/νση: Πλ. Συντάγµατος 
Ταχ .  Κώδικας :  10180 
Πληροφορίες :  Θ .  Μορφινού  
Τηλ: 210 3332305 
 Fax: 210 3332810                                               Ως : Πίνακα Αποδεκτών 
 Email: dmorfinou@mnec.gr 
 
 
 ΘΕΜΑ:  Καθορισµός  διαδικασιών για  την εφαρµογή  των διατάξεων 

του  άρθρου  36  του  Νόµου  2459/1997. 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

       Έχοντας υπόψη : 
 

1. Tις διατάξεις του άρθρου 36 του νόµου 2459/1997 «κατάργηση φορολογικών 
απαλλαγών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 17/τ.Α) 

 
2. Tις διατάξεις του π.δ.189/2009 «Καθορισµός και ανακατανοµή αρµοδιοτήτων 

των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/τΑ).  
 

3. Την ανάγκη  καθορισµού  των διαδικασιών και των λεπτοµερειών 
εφαρµογής  των διατάξεων του  άρθρου  36 του  νόµου  2459/1997, 
όπως  προβλέπεται στην παρ .  5 του  άρθρου  αυτού .   

 
4. Τις  διατάξεις του  νόµου  3852/2010 «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  

Αυτοδιοίκησης  και της  Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης-Πρόγραµµα  
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τΑ /7-6-2010). 

 
 

      Αποφασίζουµε  
 

Καθορίζουµε  τις  διαδικασίες  και τις  λεπτοµέρειες εφαρµογής  του  
άρθρου  36 του  νόµου  2459/1997, σύµφωνα  µε  την παράγραφο  5 του  
άρθρου  αυτού  ως ακολούθως :  
 

 
Άρθρο  1 

 
Εκτίµηση  ζηµιών   

 
1.  Η εκτίµηση και η καταγραφή των ζηµιών σε επιχειρήσεις που επλήγησαν από 
θεοµηνίες, όπως αυτές αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 36 του νόµου 
2459/1997, γίνεται από τις αρµόδιες επιτροπές που συστήνονται κατά περίπτωση 
µε απόφαση του Περιφερειάρχη. 

 
 

ΑΔΑ: 4Α3ΗΗ-Κ7



 2 

2.  Για τον προσδιορισµό του ύψους της ζηµίας από τις αρµόδιες επιτροπές, 
διενεργείται επιτόπια αυτοψία και ζητείται η υποβολή εκ µέρους των πληγεισών  
επιχειρήσεων, στοιχείων και δικαιολογητικών τα οποία  βοηθούν στην 
αντικειµενική εκτίµηση της ζηµίας. Ειδικότερα θα πρέπει να  προσκοµίζονται εκ 
µέρους των πληγέντων: 

-Τίτλοι ιδιοκτησίας ακινήτου στο οποίο στεγάζεται η επιχείρηση ή µισθωτήριο 
συµβόλαιο - Φορολογικές δηλώσεις επιχείρησης -  δηλώσεις Φ.Π.Α  - απογραφή  
προηγουµένου έτους - Τιµολόγια αγοράς πρώτων υλών , εµπορευµάτων και  σε 
περίπτωση µη ύπαρξης να αναζητούνται από τους προµηθευτές -  Τιµολόγια 
αγοράς µηχανολογικού εξοπλισµού συνοδευόµενα από κατάσταση στην οποία 
θα αναγράφεται  ο χρόνος απόσβεσης, η κατάσταση του µηχανήµατος καθώς 
και εάν πρόκειται για ολική η µερική καταστροφή  - ασφαλιστήριο συµβόλαιο 
κάλυψης της ζηµίας και σε περίπτωση µη ύπαρξης Υπεύθυνη δήλωση  του Ν.∆ 
1599 περί µη ασφάλισης της µονάδας. Επίσης θα ελέγχεται η νόµιµη λειτουργία 
της επιχείρησης (άδεια λειτουργίας  ή λοιπές άδειες). 
 

3.  Η αρµόδια για την εκτίµηση της ζηµίας επιτροπή µπορεί να ζητά συµπληρωµατικά 
στοιχεία, πέραν των αναφεροµένων στην παράγραφο  2  του παρόντος  άρθρου 
εφ΄ όσον τούτο κρίνεται αναγκαίο.  

 
4.  Η αρµόδια για την εκτίµηση ζηµιών επιτροπή δεν δεσµεύεται από την τυχόν 
δηλωθείσα εκ µέρους των πληγεισών επιχειρήσεων ζηµία, ή την εκτίµηση αυτής 
από άλλα πρόσωπα (ιδιώτες εκτιµητές, λογιστές κλπ). 

  
5.  Για κάθε επιχείρηση  που υπέστη ζηµία από την θεοµηνία, η  αρµόδια επιτροπή  
εκτίµησης των ζηµιών συντάσσει  πρακτικό εκτίµησης της ζηµίας. Με βάση τα 
πρακτικά εκτίµησης των ζηµιών  συντάσσεται η  κατάσταση  που προβλέπεται  
στο εδάφιο β της παράγραφο 1  του άρθρου 3 της παρούσης. 
 

6.  Οι πληγείσες επιχειρήσεις θα πρέπει να έχουν την έδρα τους ή να ασκούν νόµιµα 
την δραστηριότητά τους στην οριοθετηµένη περιοχή όπως αυτή ορίζεται στη 
σχετική Κοινή Υπουργική Απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και των 
Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, 
Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Υποδοµών, Μεταφορών και 
∆ικτύων.     

                    
                                                       Άρθρο 2 
 
                         Υπαγόµενες επιχειρήσεις-Καλυπτόµενες ζηµιές 
 
 
1. Η καταβαλλόµενη αποζηµίωση αφορά στις επιχειρήσεις όπως αυτές ορίζονται 

στην παράγραφο 1 του άρθρου 36 του νόµου 2459/1997, οι οποίες ασκούσαν 
νόµιµη δραστηριότητα µέχρι την ηµέρα που συνέβη η θεοµηνία ή η φυσική 
καταστροφή.  

 
2. Η επιχορήγηση καλύπτει ζηµιές σε περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης, όπως 

αυτές αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 36 του νόµου 2459/1997. 
Ειδικότερα για τις ζηµιές στις κτιριακές εγκαταστάσεις, αυτές καλύπτονται µόνο 
εφόσον οι δικαιούχοι είναι ιδιοκτήτες, δηλαδή ανήκουν κατά πλήρη κυριότητα 
στην επιχείρηση που επλήγη και όχι σε τρίτους ( εταίρους, µετόχους κλπ) και µε 
την προϋπόθεση ότι δεν αποζηµιώνονται από άλλη πηγή και ειδικότερα βάσει 
του άρθρου 10 του νόµου 2576/1998 (ΦΕΚ 25/τΑ/9-2-1998). 

 
3. Ζηµία η οποία καλύπτεται από ασφαλιστήριο συµβόλαιο, αποζηµιώνεται µόνο 

κατά το µέρος που υπερβαίνει το ποσό που εισέπραξε ο δικαιούχος από την 
ασφαλιστική του εταιρία. 

ΑΔΑ: 4Α3ΗΗ-Κ7



 3 

 
                                                         Άρθρο 3 

 
∆ιαδικασίες έκδοσης  απόφασης  

 
1. Η αρµόδια Περιφέρεια για την καταγραφή και εκτίµηση ζηµιών των επιχειρήσεων 
που επλήγησαν από θεοµηνίες και φυσικές καταστροφές, υποβάλλει τα 
παρακάτω στοιχεία στην αρµόδια διεύθυνση του Υπουργείου Οικονοµικών: 

 
α. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση για την οριοθέτηση της συγκεκριµένης    
περιοχής. 

β. Συγκεντρωτική κατάσταση των επιχειρήσεων, υπογεγραµµένη από την αρµόδια 
Επιτροπή εκτίµησης και ελέγχου των ζηµιών της Περιφέρειας, η οποία θα 
περιλαµβάνει τα παρακάτω στοιχεία: 

     - Επωνυµία επιχείρησης 
     - ∆ιεύθυνση άσκησης δραστηριότητας της επιχείρησης 
     - ΑΦΜ/∆ΟΥ 
     - Στοιχεία επικοινωνίας επιχείρησης (τηλ., e-mail) 
     - Αντικείµενο δραστηριότητας 
     - ∆ήµος 
     - ∆ηµοτικό διαµέρισµα, 

     - Συνολική ζηµία µε ανάλυση ανά κατηγορία ( Ιδιοκτήτες κατά πλήρη        
κυριότητα κτιριακές εγκαταστάσεις, εξοπλισµός, πρώτες ύλες, εµπορεύµατα και 
φορτηγά αυτοκίνητα δηµόσιας και ιδιωτικής χρήσης τα οποία κατεγράφησαν ως 
ολοσχερώς κατεστραµµένα). 

 
2. Η επιχορήγηση καταβάλλεται στους δικαιούχους, µετά την έκδοση της  Κ.Υ.Α, µε  
σχετική  απόφαση του  ΕΟΜΜΕΧ   ΑΕ, σύµφωνα µε τις καταστατικές διατάξεις και 
τις διαδικασίες λειτουργίας του. Η εκταµίευση πραγµατοποιείται µετά την 
προσκόµιση των απαραιτήτων δικαιολογητικών στην αρµόδια υπηρεσία του 
ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε. 

 
 

3. Στα δικαιολογητικά περιλαµβάνονται υποχρεωτικά: 
 

            α. Βεβαίωση της Περιφέρειας στην οποία αναγράφεται η επωνυµία, το ΑΦΜ 
της επιχείρησης, η ζηµία που υπέστη αναλυτικά κατά κατηγορία και συνολικά, καθώς 
και αναφορά περί εγκατάστασης και άσκησης νόµιµης δραστηριότητας της 
επιχείρησης εντός της ζώνης οριοθέτησης, δηλ. ∆ήµο και ∆ηµοτικό διαµέρισµα. 
            β. Βεβαίωση της Υπηρεσίας Αποκατάστασης Σεισµοπλήκτων (Υ.Α.Σ.) του 
Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών & ∆ικτύων, µε την οποία βεβαιώνεται ότι δεν 
έχει εγκριθεί ∆ωρεάν Κρατική Αρωγή για τις ζηµιές κτισµάτων, ούτε εκκρεµεί στην 
υπηρεσία σχετική αίτηση, βάσει του άρθρου 10 του Νόµου 2576/1998. 
            γ. Πιστοποιητικό Πρωτοδικείου περί µη πτώχευσης. 
            δ. Βεβαίωση της ασφαλιστικής εταιρίας για το ύψος της αποζηµίωσης που 
έλαβε η επιχείρηση ή άλλως Υπεύθυνη ∆ήλωση περί µη ύπαρξης ασφαλιστικού 
συµβολαίου µε βεβαιωµένο το γνήσιο της υπογραφής. 
            ε. Τα υπόλοιπα δικαιολογητικά εκταµίευσης, όπως νοµιµοποιητικά έγγραφα, 
τιµολόγια επιδοτήσεων κλπ, καθορίζονται από τον αρµόδιο για την εκταµίευση 
φορέα, ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε., του οποίου οι αρµόδιες υπηρεσίες για την εκταµίευση των 
αποζηµιώσεων µπορούν να ζητούν από τις επιχειρήσεις επιπρόσθετα δικαιολογητικά 
στα πλαίσια ελέγχου νοµιµοποίησης της δικαιούχου επιχείρησης. 

 
 

                                                
 
 
 

ΑΔΑ: 4Α3ΗΗ-Κ7



 4 

 
                                                      Άρθρο   4 

 
                                                  Λοιπά θέµατα 
 
1. Η αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονοµικών για την έκδοση της Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης, καθώς και η αρµόδια για την καταβολή της αποζηµίωσης 
υπηρεσία του ΕΟΜΜΕΧ, µπορούν να ζητούν από τις αρµόδιες υπηρεσίες της 
Περιφέρειας, στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων τους, πληροφορίες και 
συµπληρωµατικά στοιχεία, σχετικά µε τους δικαιούχους που περιλαµβάνονται στη 
συγκεντρωτική κατάσταση της περίπτωσης β της παραγράφου 1 του άρθρου 3 
της παρούσας Απόφασης. 

 
2. Η αρµόδια υπηρεσία του ΕΟΜΜΕΧ προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες 
ενηµέρωσης τόσο της κατά περίπτωση αρµόδιας Περιφέρειας  ή  Περιφερειακής 
ενότητας, όσο και των επιχειρήσεων που υπέστησαν ζηµιές από θεοµηνίες. Η 
ενηµέρωση αυτή µπορεί να παρέχεται τόσο κατά το χρόνο που συνέβη η 
θεοµηνία ή η φυσική καταστροφή, όσο και στη συνέχεια κατά τη διάρκεια των 
διαδικασιών έκδοσης των σχετικών αποφάσεων και κυρίως κατά τη διάρκεια της 
εκταµίευσης των επιχορηγήσεων. 

 
  
 Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 
 
 
 

                                                                     Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 
                                                                           
                                                                                Γ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 4Α3ΗΗ-Κ7



 5 

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ: 
 
 
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

• Γραφείο  κ. Υπουργού 
• Γραφείο κ. Γεν.Γραµµατέα 
• Γεν.∆/νση Οικον.Πολιτικής 
      - Γραφείο κ. Γεν.∆/ντή 
       -∆/νση Πιστωτ. & ∆ηµοσιονοµικών Υποθέσεων 
• Ο∆Ε οικείου Υπουργείου (πρόγραµµα ∆ΙΑΥΓΕΙΑ-για ανάρτηση στο ∆ιαδίκτυο) 
 

2.  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
• Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 
• Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας 
     ∆/νση Βιοµηχανικής Πολιτικής  
      Λ. Μεσογείων 119  
      101 92 Αθήνα 
• Γενική ∆/νση ∆ηµ. Επενδύσεων 
Περιφ. Πολιτικής και Ανάπτυξης 
∆/νση ∆ηµοσίων Επενδύσεων  
Νίκης 5-7, 101 80 Αθήνα 

 
3.  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΚΤΥΩΝ 

• Γραφείο κ. Υπουργού 
         Χαρ. Τρικούπη 182, 10178 Αθήνα 

• Γενική Γραµµατεία ∆ηµοσίων Έργων 
Υπηρεσία Αποκατάστασης Σεισµοπλήκτων (Υ.Α.Σ.) 
Ι. Κόνιαρη 43 & Λ. Κατσώνη, 11471 Αθήνα 

• Γενική Γραµµατεία ∆ηµοσίων Έργων 
Υπηρεσία Αποκατάστασης Σεισµοπλήκτων Βορείου Ελλάδος (Υ.Α.Σ.Β.Ε.) 
Κωνσταντινουπόλεως 176, 54249 Θεσ/νίκη 

 
4.  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

 ( για διανοµή σε όλες τις περιφέρειες της χώρας)  
 Σταδίου 27, 10183 Αθήνα 
                    

5.  Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ. 
    ∆/νση Οικονοµικών Υπηρεσιών 
    Εβρου και Ξενίας 16, Πλ. Μαβίλη 
    11528 Αθήνα 
 
6.  ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ  
      (για δηµοσίευση) 

ΑΔΑ: 4Α3ΗΗ-Κ7


